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انسان تنها موجودی است که از »بودن« خود 
در جهان آگاه است. فارغ از برداشت های متفاوتی 
که  از واژه »بودن« وجود دارد، وجه تمايزی اين 
چنين در بين تمام موجودات، به خودی خود 
هديه ای ارزشمند محسوب می شود. آزادیِ 
داشتنِ شناخت نسبت به خود و جهان پيرامون، 
تنها نصيب ما انسان ها به عنوان بهترين آفريدهِ 
آفريده ها شده است. هرچند که اين هديه و اين 
ابزار يا همان عقل انسانی، کارکردی دوگانه دارد 
و در واقع چگونگی استفاده کردن از آن نيز کاملا 
به انتخاب خودمان بستگی دارد. اگر بخواهيم 
جهان هستی را به يک رودخانه که مدام در حال 
حرکت است تشبيه کنيم، نفسِ »بودن« همان 
حضور در اين جريان هميشگی و جاری رودخانه 
خواهد بود که تمام موجودات در آن مشارکت 
دارند. اساساً »حضور« شرط مهم برای »بودن« 
است و نبود همين اصل باعث می شود که فقط 
عده معدودی از انسان ها در اين رودخانه عظيم 
شناور باشند و مابقی خود را از اين ماجراجويی 

بزرگ دور نگه دارند. از حضور يک مورچه به 
عنوان موجودی کوچک تا کهکشان هايی با 
فاصله ميلياردها سال نوری هماهنگی و هارمونی 
به وجود می آيد که نهايتاً هستی را معنا می دهند. 
نکته اينجاست که اهميت »بودن« مورچه به ظاهر 
کوچک به هيچ وجه کمتر از اهميت »بودن« يک 
کهکشان  نيست و هردو لازمه تشکيل هستی 
هستند. اين هارمونی زيبا را می توانيم به وفور 
در طبعيت مشاهده کنيم. از روابط ميان اتم ها و 
عناصر و موجودات و زنجيره هايی که هيچ انتهايی 
ندارند تا حرکت سيارات و قوانين حاکم بر آنها، 
همه و همه فقط بازگو کننده اين موضوع هستند 
که تمام هستی حول يک قانون کلی در حال 
حرکت است که اين قانون فقط يگانگی و يکی 
بودن را معنا می کند. حال به موضوع نخست 
خود برمی گرديم که اين آگاهی از »بودن« فقط 
مختص انسان هاست ولی با اين حال فقط همين 
انسان است که دقيقاً خود را از اين »بودن« کنار 
گذاشته است. جدا ماندن از متن هستی انسان ها 
را به موجوداتی خودخواه تبديل کرده است که 
خود را محور کائنات می بينند و اين خودخواهی 
نه تنها آنها را از آن هارمونی و هماهنگی زيبا دور 
کرده است بلکه باعث جدايی خود انسان ها از 

يکديگر نيز شده است. به جرأت می توان گفت 
که تمام مشکلات بشر از همين استفاده نادرست 
از ابزار شناخت خود ريشه گرفته است. انسان 
قرار بود به عنوان نماينده تمام مخلوقات،از 
طريق دانش و آگاهی دنيايی را بسازد که در آن 
تمام هستی به اين حرکت و هارمونی زيبای خود 
ببالد. جنگ های بی شمار، فقر، بی عدالتی و... همه 
و همه زاييده همين استفاده نادرست از ابزار عقل 
است که نهايتاً جهان را به سمت نابودی می کشاند. 
مشکلات عديده زيست محيطی و کشتار حيوانات 
و عدم استفاده درست از منابع زمينی و انرژی، 
بازگوکننده همين عدم حضور انسان ها در جريان 
هستی است. بايد اذعان کرد که درک نادرست 
ما نسبت به خود و دنيای خود جايگاه متزلزلی را 
درست کرده است که هر لحظه امکان فرو ريختن 
آن می رود. تمامی فجايعی که امروزه در عرصه دنيا 
شاهد آن هستيم از مشاجرات فردی و خانوادگی 
گرفته تا جنگ های ملی و قومی فقط اين نکته را 
برای ما روشن می سازد که انسان به عنوان بهترين 
آفريده ها، نه تنها خود را از »حضور«  و »بودن« در 
سمفونی کائنات محروم کرده بلکه با سوء استفاده 
از ابزاری که خداوند به او هديه داده است موجبات 
نابودی خود و تمام هستی را نيز فراهم کرده است.     
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تقوا، باب هر توبه و سرآمد هر حکمت است.
امام حسن)ع(

باد خزان
شوری نه چنان گرفت ما را

کز دست توان گرفت ما را
ما هيچ گرفته ايم از او

او هيچ از آن گرفت ما را
هر گه به تو عرض حال کرديم

در حال زبان گرفت ما را
درد دل ما نمی کنی گوش

درد دل از آن گرفت ما را
هشدار که صرصر اجل هان

چون باد خزان گرفت ما را
مرديم و ز کس وفا نديديم

دل از همه زان گرفت ما را
هر دوست که در جهان گرفتيم

دشمن به از آن گرفت ما را
هرچند که راستيم چون تير

او همچو کمان گرفت ما را
گفتيم که بشکنيم توبه

ماه رمضان گرفت ما را
يا رب به زبان چه رانده بوديم

کآتش به زبان گرفت ما را
ديديم جهان به جز طرب نيست

ز آن دل ز جهان گرفت ما را
پا از سر ما نمی کشد غم

گويی به ضمان گرفت ما را
بس حرف که بر رضی گرفتيم

بعضی سخنان گرفت ما را
رضی الدین آرتیمانی

 کمیته امداد 
و سالمندان زیر خط فقر

وضعيت سالمندان ايرانی موضوع 
گزارش سرويس جامعه »شهروند« شده 
است. براساس اين گزارش 25 درصد 
سالمندان ايرانی فقير هستند. فقر 
يک ونيم ميليون سالمند که 25 درصد 
از کل سالمندان کشور را تشکيل 
مي دهند، منجر شده است تا اين افراد 
تحت پوشش حمايت هاي کميته امداد 
امام)ره( قرار گيرند. به گفته فاطمه رهبر، 
معاون حمايت و سلامت خانواده کميته 
امداد، استان سيستان  وبلوچستان به رغم 
دارابودن پايين ترين آمار سالمندان، 
نامش در ميان استان هايي قرار دارد 
که داراي بيشترين تعداد مددجوي 
سالمند تحت پوشش کميته امداد است. 
کميته امداد در خراسان  رضوی، فارس، 
سيستان  وبلوچستان و گيلان نيز دارای 
بيشترين تعداد مددجويان سالمند است. 
اين ميان استان های سمنان، البرز، يزد و 
قم ازجمله استان هايی هستند که دارای 
کمترين مددجوی سالمند درکميته 
امداد بوده و اين نشان دهنده آن است که 
بيشتر سالمندان در اين استان ها درخانه 
نگهداری می شوند. فاطمه رهبر درباره 
سوء تغذيه برخی سالمندان تحت پوشش 
اين نهاد به علت ضعف مالی گفته است: 
»اين نهاد انواع کمک های معيشتی و 
موردی را به سالمندان تحت پوشش 
خود ارايه می کند و اين مبلغ از 50 تا 
100 هزارتومان با توجه به تعداد خانوار 
است، به طوری که برای خانواده های 
دونفره  53 هزارتومان،  يک   نفره 
60 هزارتومان، سه نفره 75 هزارتومان و 
بيش از پنج نفره 100تومان پرداخت 
می شود.« کاربران اينستاگرام »شهروند« 
درخصوص مطالب مطرح شده در اين 

گزارش چنين واکنش نشان دادند: 
Moonesjan آينده از آنچه که 
می بينيم، به ما نزديک تر است. اين 

تصاوير آينه فردای ماست...
Sh-kh به جای آماردادن و ذوق کردن 
کاری کنين که تعداد اين فقرا کاهش پيدا 

کنه...
ahmad.asemon چشمت روشن. چه 

با افتخار آمار می دن...
aliasghar.kavoosi بايد فکری کرد. 
قدمی برداشت. کاری کرد. والا اين آينده 
جوانان و ميانسالان فعلی خواهد شد. 
ناگهان زود دير می شود. با حرف چيزی 

درست نمی شود!...
peri-x آخی، نه اين که جوونا فقير 
نيستن. تيتر رو عوض کن چون همه 
سنين زيرخط فقرن. چه با افتخارم عکس 

گذاشتين و آمار می دين...

فوکوس
  114 سال پیش، برابر با بیست و نهم سپتامبر 1902 میلادی، امیل زولا، نویسنده، نمایشنامه نویس و روزنامه نگار فرانسوی در 
پاریس درگذشت. زولا مهم ترین نماینده مکتب ادبی ناتورالیسم )طبیعت گرایی( و عاملی مهم در گسترش تئاتر ناتورالیستی بود. او 
برای اولین و دومین نوبل ادبیات به سال 1901 و 1902 نامزد دریافت این جایزه بود. زولا عمیقاً به علم و به ویژه علم وراثت و تکامل 
علاقه مند بود و عقیده داشت مردم به شدت تحت تاثیر وراثت و محیط زیست اطرافیان خود قرار دارند. زولا را در تاریخ ادبیات بیش 
از هر چیز با مجموعه کتاب های 20 جلدی »روگن ماکار« می شناسند. این مجموعه از کتاب ها در اصل شرح ماجراها و سرگذشت اجتماعی 
خانواده ای است که در دوران امپراتوری دوم فرانسه زندگی می کردند. نویسنده در این مجموعه به وضعیت زندگی کارگران و تسلط 

سرمایه و بورس بازی در نظام سرمایه داری پرداخته است.

رخداد
 تأسيس پليس تازه سازمان دهی شده بريتانيا در لندن با عنوان 

اسكاتلندیارد )1829 ميلادی(
 واگذاري قيموميت سرزمين هاي عربي خاورميانه به انگلستان و 

فرانسه در پی پايان جنگ جهانی اول ) 1921ميلادی(
 امضاي قرارداد تقسیم لهستان بين آلمان نازی و اتحاد 

جماهير شوروي درجريان جنگ جهاني دوم )1939 ميلادی(
 آغاز به کار سازمان اروپايی پژوهش های هسته ای )سرن(، در 

ژنو سوييس )1945 ميلادی(

طلوع
 میگل سِروانتِس- رمان نويس، نمايشنامه نويس و شاعر مشهور 

اسپانيايی، خالق دون کيشوت يکی از بزرگترين شاهکارهای ادبی 
جهان )1547 ميلادی(

 کاراواجو- نقاش ايتاليايی، چهره شاخص سبک 
باروک در نقاشی )1571 ميلادی(

 میكل آنجلو آنتونیونی- فيلمنامه نويس و 
کارگردان ايتاليايی، صاحب آثاری چون: شب، حرفه 

خبرنگار، آگرانديسمان )1912 ميلادی(

غروب
 رودلف دیزل- مخترع و مهندس مکانيک آلمانی، مخترع موتور ديزل 

)1913 ميلادی(
 ایلیا رپین- نقاش برجسته روس، از پيشگامان 
 سبک رئاليسم، صاحب اثر معروف ترانه قايقرانان ولگا 

)1930 ميلادی(
 تونی کرتیس- بازيگر آمريکايی، نقش آفرين در 
 فيلم هايی چون: وايکينگ ها، تاراس بولبا، کنت مونت کريستو 

)2010 ميلادی(

  ]سرلشکر ولی الله فلاحی، در کنار سرهنگ جواد فکوری[ 35 سال پیش، برابر با هشتم مهر 1360 خورشیدی، در پی انجام موفقیت آمیز عملیات ثامن الائمه )شکست حصر آبادان( جمعی از فرماندهان بلند پایه ارتش برای ارایه گزارش به 
فرماندهی کل قوا با یک فروند هواپیمای هرکولس C-130 با 40 نفر سرنشین، 27 مجروح و 32 تن از شهدای این عملیات از اهواز عازم تهران بودند که در 30 کیلومتری فرودگاه مهرآباد، هواپیما بر اثر نقص فنی سقوط کرد و 49 سرنشین آن به 
شهادت رسیدند. سرلشکر ولی الله فلاحی، جانشین ستاد مشترک ارتش، سرتیپ موسی نامجو، وزیر دفاع و فرمانده دانشکده افسری، سرتیپ جواد فکوری، فرمانده نیروی هوایی و مشاور ستاد مشترک ارتش، یوسف کلاهدوز، قائم مقام سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی و محمدعلی جهان آرا، فرمانده سپاه خرمشهر از جمله فرماندهانی بودند که در این حادثه جان خود را از دست دادند. 

گزارشهر

شهروند| يک پايگاه هسته ای مخفی که در زمان 
جنگ سرد از سوی آمريکا ساخته شد تا برای پرتاب 
موشک به سمت مسکو استفاده شود، بر اثر گرمايش 

زمين و آب شدن يخ ها آشکار شد.
داستان قديمی جنگ سرد ميان اتحاد جماهير 
شوروی سابق و آمريکا  اين روزها بار ديگر وارد سر تيتر 
خبرها شده است. يک پايگاه هسته ای مخفی و متروک 
بر اثر آب شدن يخ های گرينلند )ناحيه خودگردانی از 
دانمارک در آب های اقيانوس منجمد شمالی( سر از 
برف و يخ بيرون آورده است. به گزارش گاردين، اين 
پايگاه پروژه ای است که در سال 1960 از سوی سران 
آمريکا پيگيری شد تا برای راه اندازی تاسيسات بزرگ 
در زير دريا مورد آزمايش استفاده قرار بگيرد. دولت 
آمريکا يک نقشه سری برای ساخت شبکه وسيعی 
از تونل ها در بيرون از پايگاه طرح ريزی کرده بود تا 
600 موشک بالستيک هسته ای را که قادر به حمله 
به مسکو هستند، در زمان خطر به سوی شوروی 
پرتاب کند. اين محل علاوه بر پايگاه هسته ای، شامل 
کمپی می شد که 8 متر زير زمين قرار داشت و دارای 
آزمايشگاه، فروشگاه، بيمارستان، سينما، کليسای 

کوچک و محل اقامت بود.
پایگاه زیرزمینی یا محل انباشت زباله های اتمی

درهای اين کمپ که به »شهر زير يخ« هم شناخته 
می شد در آن زمان به روی 200 سرباز باز شد، با اين 
حال مهندسان متوجه شدند که اين پروژه کارکرد 
ندارد چراکه حرکت دائمی يخ ها و تغيير شکل آنها 
باعث ناپايداری و حتی فرو رفتن تونل ها می شود. از اين 
پايگاه تا سال 1964 به طور متناوب استفاده می شد 
اما 3 سال بعد رها شد و بعد از آن براساس اين فرض 
که پايگاه توسط يخ ها پنهان نگه داشته می شود به 
محلی برای دفن زباله های راديواکتيو و... تبديل شد. 
به گزارش اينديپندنت، گرمای هوا، اين فرض را بر 
هم زد و همزمان کارشناسان هشدار داده اند که اگر 
کوه های يخ در اطراف پايگاه هسته ای شروع به ذوب 

شدن کنند، بايد انتظار داشت که زباله های سمی به 
دريا راه يابند. اين پايگاه که شامل 3 کيلومتر شبکه 
تونلی در زير کلاهکی از يخی است به محل نختسين 
ژنراتور هسته ای جهان تبديل شد و اين درحالی است 
که دولت دانمارک به عنوان مالک گرينلند، اطلاعی از 
اهداف واقعی اين تاسيسات يعنی پرتاب موشک های 
هسته ای از طريق تونل ها به اتحاد جماهير شوروی و 

کشورهای متحد آن نداشت. 
نشت مواد سرطان زا در صورت آب شدن یخ ها

پس از آن که گرمای هوا، پرده از راز اين پايگاه 
برداشت، محققان شروع به تحقيق بر روی تاثير 
وجود اين پايگاه بر محيط زيست کردند. آنها براين 
باورند چندين تن از موادی که می توانند باعث ايجاد 
سرطان در انسان  شود، با ذوب شدن يخ ها، می توانند 
در آب های اطراف تاسيسات هسته ای منتشر شوند. 
هرچند اين زباله ها در زير يخ هايی به ضخامت 35 متر 
دفن شده اند، مجله »تحقيات ژئوفيزيک« در گزارش 
اخير خود نشان داده است که گرمای هوا می تواند باعث 
شود اين يخ ها طی 75 سال ذوب شوند. اين مطالعه 
مدعی است که زباله های مخفی به عنوان يک مشکل 
چندمليتی و چند نسلی می توانند منبع تنش ميان 

آمريکا، گرينلند و دانمارک شوند. 
وزير امورخارجه گرينلند در اين خصوص اظهار 
نظر کرده و ضمن ابراز نگرانی برای آينده اين کمپ 
بر اين نکته نيز پای فشرده است که آن ها مصمم 
به مسئوليت پذيری برای حل موضوع هستند. 
همچنين وزير امورخارجه دانمارک تاکيد کرده که 
برای بررسی مشکل با مسئولان گرينلند در تماس 
نزديک خواهند بود. در مقابل پنتاگون در پاسخ به 
سوالات مطرح شده در مورد وضعيت اين پايگاه تنها 
به ذکر اين نکته اکتفا کرده است که دولت آمريکا با 
دولت دانمارک و مقامات گرينلند برای حل و فصل 
مشکلات مربوط به امنيت مشترک اين منطقه 

همکاری می کند.

ازروزگاررفته

صفحه
آخر

 هوا تاريک شده بود و عقربه ها ساعتی را نزديک 
به 8 نشان می دادند. هيچ کس در آسمان حواسش 
به عقربه های ساعت نيست و زمان معنای خودش را 
ازدست می دهد، هواپيما در يک بی زمانیِ مطلق به 
پرواز درآمده است و گويی آرام و قرار ندارد. بوی دود 
و باروتِ جنگ از شرقِ کارون به جنوب تهران رسيده 
بود. چند روز پيش با رمزِ »نصر من الله و فتح قريب« 
حصر آبادان را شکسته بودند و حال، بايد گزارش 
يک پيروزی را به پيش امام )ره( می بردند. قرارشان 
می شود فرودگاه اهواز، کم کم همه شان می آيند 
و يکی يکی سوار هواپيماي سی 130 می شوند. 
سرنشينان نگران از وضعِ مجروحان و ناراحتِ جای 
خالی دوستانِ شهيدشان. هواپيما آرام آرام اوج 
می گيرد و در آرامشی خاص به پرواز درمی آيد. يک 
گزارش کامل از عمليات ثامن الائمه آماده کرده اند 
که بايد تقديم فرمانده کل قوا می کردند. به نزديکیِ 

تهران رسيده بودند. جنوبِ غربی کهريزک درست 
در 30 کيلومتریِ فرودگاه مهرآباد. پاييز سختی 
است، پاهای مردانِ جنگ در پوتين ها کرخت شده 
است. آنها از هُرم داغ آبادان و زمينی که تشنه است 
و فقط خون و اشک به آن راه دارد، آمده اند به پاييزِ 
تهران آن هم در غروبی سرد. سرنشينان تهران را 
نگاه می کنند. آن پايين باد سردی می وزد. بخاری ها 
و اجاق ها کم کم روشن می شوند و بوی نفت با صدای 
گوينده راديو درهم می آميزند: »توجه! توجه! 
علامتی که هم اکنون می شنويد اعلام خطر يا وضع 
قرمز است و معنی و مفهوم آن اين است که حمله 
هوايی انجام خواهد شد. محل کار خود را ترک و 
به پناهگاه برويد.« اين آژير قرمز شب ها و روزهایِ 
مردمان بود. چشمانِ به انتظار نشسته مادران و 
اشک آلود پدران سوزِ سرمای پاييز را بيشتر می کرد. 
ساعت به 8 شب نزديک می شد. هماهنگی ها 

با فرودگاه برای فرود انجام شده بود که ناگهان 4 
موتور هواپيما خاموش می شود. دليل آن را کسی 
نمی دانست نه خلبان و نه سرنشينان. آن درد مبهم 
چه بود که بر پيکره  هواپيما چنبره زده بود؟ خلبان 
سعی می کرد هر طور که شده هواپيما را در همان 
منطقه، در همان نقطه به زمين بنشاند. همه راه های 
امتحان شده و نشده به بن بست می خورد. چرخ های 
هواپيما به  وسيله دستگيره دستی باز می شود و 
هواپيما در زمين ناهموار فرود می آيد و پس از 
طی مسافت 270 متری، بال چپ هواپيما به زمين 
اصابت می کند، متلاشی می شود و آتش می گيرد. 
تمام سرنشينان هواپيما يک اوج ابدی می گيرند در 

سرمایِ پاييز تهرانِ 1360.
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